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Za³¹cznik Nr l
do Uchwa³y XXVIII/202/09

Rady Gminy Przykona
z dnia 15 czerwca 2009 r.

USTALAJ¥CY WYSOKO�Æ WYNAGRODZENIA ZA INKASO JEDNEJ RATY PODATKU ROLNEGO, PODATKU LE�NEGO
I PODATKU OD NIERUCHOMO�CI DLA POSZCZEGÓLNYCH SO£TYSÓW.
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UCHWA£A Nr 9/436/2009 KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W POZNANIU

z dnia 3 czerwca 2009 r.

Na podstawie art. 18 ust. 1 pkt 1 w zwi¹zku z art. 11 ust.
1 pkt 5 ustawy z dnia 7 pa�dziernika 1992 r o regionalnych
izbach obrachunkowych (tj. Dz.U. z 2001 r. Nr 55, poz. 577 ze
zm.) w zwi¹zku z art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990
r. o samorz¹dzie gminnym (tekst jedn.: Dz.U. z 2001 r. Nr 142,
poz. 1591 ze zm.) Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej:

orzeka niewa¿no�æ

uchwa³y Nr XXXIV/186/2009 r. Rady Miejskiej w Golinie z
dnia 30 kwietnia 2009 r. w sprawie zwolnieñ w podatku od
nieruchomo�ci na terenie Gminy z powodu sprzeczno�ci z
przepisem art. 7 ust 3 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o
podatkach i op³atach lokalnych (Dz.U. z 2006 Nr 121, poz. 844
ze zm.)

Uzasadnienie

Przedmiotow¹ uchwa³¹ dorêczon¹ tut. Izbie w dniu 7 maja
2009 r. Rada Miejska w Golinie zadecydowa³a o wprowadze-
niu w drodze uchwa³y zwolnieñ w podatku od nieruchomo�ci
udzielanych na warunkach okre�lonych w postanowieniach
rozporz¹dzenia Rady Ministrów z dnia 5 sierpnia 2008 r. w
sprawie warunków udzielania zwolnieñ od podatku od nieru-
chomo�ci oraz podatku od �rodków transportowych, stano-
wi¹cych regionaln¹ pomoc inwestycyjn¹ (Dz.U. Nr 146, poz.
927).

W postanowieniu §3 ust. 1 uchwa³y ustalono, ¿e zwolnie-
nie w podatku od nieruchomo�ci dotyczy budynków i budowli
lub ich czê�ci, które stanowi¹ now¹ inwestycjê o charakterze
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us³ugowym i produkcyjnym w wy³¹czeniem us³ug deweloper-
skich i ustali³a minimaln¹ warto�æ inwestycji dokonanych
przez przedsiêbiorcê warunkuj¹c¹ skorzystanie ze zwolnienia.

Nastêpnie w postanowieniu §3 ust. 2 uchwa³y Rada Miej-
ska ustali³a, ¿e zwolnienie stosowane bêdzie przez okres
trzech lat w wysoko�ci:

�a) w pierwszym roku podatkowym 100% nale¿nego po-
datku,

b) w drugim roku podatkowym 50% nale¿nego podatku,

c) w trzecim roku podatkowym 25% nale¿nego podatku�.

W postanowieniu §6 ust. 1 lit. a uchwa³y okre�lono, ¿e
podatnik zamierzaj¹cy skorzystaæ z pomocy regionalnej zobo-
wi¹zany jest do �dokonania pisemnego zg³oszenia w³a�ciwe-
mu organowi podatkowemu zamiaru korzystania z pomocy
przed rozpoczêciem dzia³alno�ci na druku stanowi¹cym za-
³¹cznik Nr 1 do uchwa³y�

Regionalna Izba Obrachunkowa w Poznaniu na podstawie
art. 61 §1 i 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks
postêpowania administracyjnego (Dz.U. z 2000 r. Nr 98, poz.
1071 ze zm.) zawiadomi³a przedstawiciela Gminy Golina o
wszczêtym postêpowaniu nadzorczym w odniesieniu do
uchwa³y Nr XXXIV/186/2009 r. Rady Miejskiej w Golinie z dnia
30 kwietnia 2009 r. w sprawie zwolnieñ w podatku od nieru-
chomo�ci na terenie Gminy z powodu sprzeczno�ci jej posta-
nowieñ z przepisami prawa, wyznaczaj¹c jednocze�nie termin
rozpatrzenia sprawy na dzieñ 3 czerwca 2009 r.

Rozpoznaj¹c sprawê przedmiotowej uchwa³y w dniu 3
czerwca 2009 r., Kolegium ustali³o i zwa¿y³o, co nastêpuje.

Rada gminy zgodnie z art. 7 ust. 3 ustawy o podatkach i
op³atach lokalnych mo¿e wprowadziæ inne zwolnienia przed-
miotowe ni¿ okre�lone w art. 7 ust. 1 ustawy o podatkach i
op³atach lokalnych oraz w art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 2
pa�dziernika 2003 r. o zmianie ustawy o specjalnych strefach
ekonomicznych i niektórych ustaw. Z przepisu art. 217 Kon-
stytucji RP wynika, i¿ wy³¹czn¹ domen¹ ustawy jest wprowa-
dzanie zwolnieñ podmiotowych i ulg podatkowych. W³adztwo
podatkowe jednostek samorz¹du terytorialnego w sprawach
podatkowych jest zatem ustawowo ograniczone do zwolnieñ
przedmiotowych. W doktrynie polskiego prawa podatkowego
i w orzecznictwie s¹dowym (por. np. wyrok I SA/Po 965/08
wyrok WSA 2008.12.12 w Poznaniu, I SA/Po 153/04 wyrok
WSA 2004.05.06 w Poznaniu, SA/Rz 235/03 wyrok NSA
2003.06.25 w Rzeszowie) od dawna jest ugruntowane stano-
wisko, i¿ niedopuszczalne jest uto¿samianie kategorii zwolnie-
nia podatkowego z kategori¹ ulgi podatkowej. W przypadku
ulgi podatkowej prawodawca nie rezygnuje z opodatkowania,
gdy¿ jego zamiarem jest tylko i wy³¹cznie redukcja obci¹¿enia
podatkowego, zmniejszenie rozmiarów p³aconego podatku.

Zatem ulga podatkowa wystêpuje w formie odliczenia od
podstawy opodatkowania lub podatku oraz obni¿ki stawki
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podatkowej, natomiast zwolnienie przedmiotowe jest ca³ko-
witym wy³¹czeniem okre�lonego przedmiotu opodatkowania
z obowi¹zku zap³acenia podatku. Zwolnienie przedmiotowe
oznacza natomiast definitywne, ostateczne wy³¹czenie okre-
�lonej kategorii przedmiotu opodatkowania spod obowi¹zku
podatkowego. Zatem zwolnienie przedmiotowe w odró¿nie-
niu od ulgi podatkowej nie mo¿e odnosiæ siê do wysoko�ci
nale¿nego podatku. Rozró¿nienie tych dwóch pojêæ prowadzi
do stwierdzenia, ¿e rada gminy jest uprawniona do wprowa-
dzenia ulg podatkowych tylko wówczas, gdy w. danym prze-
pisie ustawowym stanowi¹cym delegacjê dla rady gminy do
podjêcia uchwa³y, u¿yte jest pojêcie ulga. Z powy¿szego
wynika, ¿e mocy art. 7 ust. 3 ustawy o podatkach i op³atach
lokalnych rada gminy jest uprawniona wy³¹cznie do wprowa-
dzania zwolnieñ przedmiotowych od podatku od nieruchomo-
�ci.

Zatem podjêcie przez Radê Miejsk¹ w Golinie decyzji o
wprowadzeniu ulgi podatkowej w podatku od nieruchomo�ci
okre�lonej w przedmiotowej uchwale jako �zwolnienie� w
drugim roku podatkowym w wysoko�ci 50% nale¿nego po-
datku, a w trzecim roku podatkowym w wysoko�ci 25%
nale¿nego podatku pozostaje w sprzeczno�ci z art. 7 ust. 3
ustawy o podatkach i op³atach lokalnych.

W postanowieniu §6 uchwa³y okre�lono, ¿e podatnik
zamierzaj¹cy skorzystaæ z pomocy regionalnej zobowi¹zany
jest do �dokonania pisemnego zg³oszenie w³a�ciwemu orga-
nowi podatkowemu zamiaru korzystania z pomocy przed
rozpoczêciem dzia³alno�ci na druku stanowi¹cym za³¹cznik
Nr 1 do uchwa³y�. W postanowieniu §10 ust. 1 pkt 1 rozpo-
rz¹dzenia Rady Ministrów z dnia 5 sierpnia 2008 r. w sprawie
warunków udzielania zwolnieñ od podatku od nieruchomo�ci
oraz podatku od �rodków transportowych, stanowi¹cych re-
gionaln¹ pomoc inwestycyjn¹ (Dz.U. Nr 146, poz. 927) okre-
�lono, ¿e warunkiem udzielenia pomocy regionalnej na mocy
tego rozporz¹dzenia jest dokonanie, przed rozpoczêciem in-
westycji zg³oszenia w³a�ciwemu organowi podatkowemu
zamiaru korzystania z pomocy. Natomiast tryb i zasady udzie-
lania pomocy regionalnej podatnikom, w tym w formie zwol-
nienia z podatku od nieruchomo�ci, okre�la rada gminy w
uchwale. Zatem Rada Miejska w sposób nieuprawniony
wykluczy³a mo¿liwo�æ korzystania z wprowadzanego zwolnie-
nia wszystkim podatnikom, którzy rozpoczêli prowadzenie
dzia³alno�æ gospodarczej przed rozpoczêciem realizacji inwe-
stycji.

Z tych wzglêdów Kolegium postanowi³o jak w uchwale.

Przewodnicz¹ca Kolegium
Regionalnej Izby Obrachunkowej

w Poznaniu
(-) Gra¿yna Wróblewska

Pouczenie: Na niniejsze rozstrzygniêcie nadzorcze przys³u-
guje prawo wniesienia skargi do Wojewódzkiego S¹du Admi-
nistracyjnego w Poznaniu w terminie 30 dni od daty jego
dorêczenia, za po�rednictwem Kolegium Regionalnej izby
Obrachunkowej w Poznaniu.


